Barariae omnibus et singulis praecipit praesens generate capitnlom, quatenus

omoi anno ante capitnlum in unum conveniant ac do nnntio ad capitnlom

generate mittendo inter se coucordent, qui qnidem nuntius deferre habeat
omnes contributiones ordinis per eas debitas, cui etiam nuntio de expensis

suffioientibas provideant omnes et singnli super boc inter se contribuendo

;

hnjus difSnitionis executioncm, ad compellendum ridelicet omnes et singnlos

abbates praemissos ad conveniendum in unnm et suas contributiones mittendum

ac nnntio praedieto pro expensis contribnendum, abbati de sancta crnce
committit in plenaria ordinis potestate, cui etiam pro seme! dat anthoritatem

idem capitulnm, omnes et singulas personas ordinis utriusque sexus in foro

conscientiae ab omnibus casibus, criminibus et sententiis capitalo generali

reserratis in eisdem pronrinciis degentes absolvendi et anthoritatem snam, si

ipse non possit, aliis commnnicandi ac pro se confessorem cam simili potestate

eligendi. Datum sab sigillo diffioitorum ejusdem capituli anno, die, mense et

loco supradictis.

Jobannes abbas Theoloci m. p.

Orig. Perg. Siegel fehlt. (Ruhr. 60. Fate. IV. n. 14.)

17.

CrtoMtx 1471. 13. Sept. — Abt Humbert von C. bestatigt, vom Able von Heiligenkreuz fur

sein Kloster 8 A., fur Neustadt 3 fl., fiir Lilicnfeld 6 ft., far Zwettl 4 fl., fur Reun 5 II., far

Neuberg 4 fl. als Ordenssteuer erhalten zu baben.

Digitized by VjOOQ IC

— 340 -

NoS frater Hymbertus abbas Cistercii oonfitemar recepisse a renerabili

coabbate nostro monasterii sanctae crucis summas pecaniarum ioferius

contentas videlicet pro suo monasterio sanctae crucis octo florenorum, pro

abbate monasterii de nova civitate tres florenorum, pro abbate monasterii

de campoliliorum sex floren., pro abbate monasterii de Zwettl quatuor

floren., pro abbate monasterii de Runa qninque floren., pro abbate de novo
monte quatuor floren., et hoc ratione contribntionam praefata monasteria

concernontium de quibus qnidem snmmis praefatnm abbatem sanctae crucis

ac omnes alios, quorum interest "aut interesse poterit, quittamus per praesentes.

Datum Cistercii sub appensione contrasigilli nostri die XIII mensis Septembris

anno domini millesimo qnadringentesimo septuagesirao primo.

Petrus (mit Handzeichen).

Org. Perg. mit anhangcndem Siegelrcste. (Ruhr. 59. Fasc. VIIT. ». 8.)

18. a. 19.

Citeaux 1472. 14. Sept. - LllienMd 1473. 9. Mirz. — Das Generalcapitel befichlt den
ValerSbten, namentlich cntferntcrer Tochterkloster, diesei benachbarte Abtc als Commissare zu geben,

die in wichtigen Fallen ihrc Slelle vertreten ; die vom Mutterstiftc wcit enlfcrntcn KlOstcr $ollen

ihren Valcrabt, falls er zOgcre, dazu anhaltcn. Thaten sie cs nicht, oder befinde sich dcr Vatcrabt

in Feindesland, so haben die Tochterkloster die Vollmacht, einen oder mehrcrc benachbarte Able
mit dcr Ausiibung dcr Rechte des Vatcrabtes — aber nur in dringenden Fallen — zu betrauen. —
Abt Johannes von Neukloster vidimiert auf Verlangen des Abtes Gcorg von Heiligenkreuz obige

Definition.

Nos frater Hymbertus, abbas Cistercii ceterique diffiaitores capituli generalis

ciaterciensis ordinis notum facimus universis, quod in eodem generali capitulo

die XIIII mensis Septembris anno domini millesimo CCCC° LXXII apud
Cistercium celebrato facta fuit quaedam difnnitio, cujus tenor sequitur et est

talis. Assiduis meditationibus ac matura gravique patrum deliberatione cupiens

praesens generale capitulum variis et diversis incommodis, oppositionibus, cx-

torsiouibus et inquietudinibus monasteriorum ordinis in commendationibns et

aliis violentiis de novo passim emergentibus, maxirae in his, ubi patrcs abbates
a monasteriis sibi subjectis nimium distant aut aliunde propter guerrarum
viarumque discrimina ad ipsa accedere, dum opus est, minime permittuntur,

statuendo ac diflfiniendo mandat et praecipit in virtute salutaris obedientiae

omnibus et singulis patribus abbatibus ordinis universi, et praesertim filiationcm

nimis distantem habentibus, aut ad quos tutus non patet accessus, quatenus
quo citius fieri poterit, suis filiabns sive monasteriis eis subjectis provideant,

de vicinis abbatibus commissariis, ad quos praedicti subditi in necessi-

tatibus suis utpote electionibus, provisionibus ac abbatum institutionibus

ceterisque agendis, quae patres abbates aut eorum patcrnitatem habentes
exercere de jure debent, aocessum habeant, dantes eis amplas et validas

commissiones ad haec ipsa, quoties opportunum fuerit, facienda cum plenaria

ordinis potestate. Mandat quoque nihilominus idem capitulum omnibus et

singulis abbatibus ac prioiibus conventibusque filiarum, patres suos abbates in

remotioribus partibus aut in locis et territoriis ab eis inaccessibilibus habentibus,

quatenus, si forte ipsi patres abbates ad praemissa negligentes exstiterint, ipsos

ad hoc faciendum sollicitcnt ac obnixe postulent et rcquirant. Si autem hoc
ipsum patres abbates sufficienter requisiti facere neglexerint aut forsitan in

territoriis contrariis constiterint, unde nee ipsis ad Alias suas nee personis

filiarum ad patres tutus pateat accessus, auctoritate capituli generalis ac totius

ordinis, quam tenore praesentium confert praesens capitulum, omnibus et singulis

filiarum conventibus sic ut praemittitur patres suos pro nutu suo ad necessitatem
habere non potentibus, ut liceat ipsis aliquein vel aliquos vicinum rel vicinos
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abbatem vel abbates ad suis electionibus praesidendutn aut alios actus patrom
abbatum exercendum vocare, eosqae in ipsis electionibus et aliis actibus

tanqnam patres boos abbates proprios habere et admittere, sic tamen quod
non in contemptura patrum abbatum aut eorutn praejudicium sed sola necessitate

cogcnte et ad obviandum periculis, quae propter nimiam morarn et patrum
abbatum longam expectationem vel absentiam contingere solent. Hoc fecit

decernitquc praescns capituluni, oranes clectiones, provisiones et promotiones

ceterosqne actus patrum abbatum legitimos jus et efficaciam habere proinde

ac si per proprios patres abbates fuissent rite facta et perpetrata. Datum sub
sigillo diflinitorum ejusdem capituli; anno mense, die et loco supradictis.

Praescriptam igitur nostri generalis capituli diffinitionem sub sigillo diffi-

nitornm nos frater Johannes abbas ad sanctam trinitatem in nova
civitate et integram vidimus, contrectaviraus, leginius atque cum originali

collationavimus, exindeque ad instantiam Reverendi patris ac domini domini

Georgii abbatis sanctae crucis praesens transsumptnm fieri et nostri

jussimus sigilli appensione roborari. Acta sunt haec in monasterio Campililio-

rum die nona mensis martii, anno domini millesimo CCCC LXXIII.

Org. Perg. mil anhangendem, sehr gut erhaltenem Siegel lies Abtes Johann. (Rubr. 6"0.

Fuse. II. n. l.j

20.

CitMbX 1473. 14. MSrz. — Abt Humbert von Citeaux bestatigt, vom Abtc von Heiligcnkreuz

durch Fr. Conrad loo rliein. (1. als jiingst aufcrlcgte Ordcnssteuer fiir cine Reise nach Rom in

Ordcnsangelegenhciten empfangen zu haben; die Summc haben mehrerc KlOitcr aufgebracht.

Nos frater Hymbertus abbas Cistercii confitemur reccpisse a venerabili

et in Christo nobis praecarissimo coabbate nostro monasterii de sancta
cruce in Austria per manus fratris Conradi summam centum floren. renensium

et hoc ratione subsidii novissime in generali capitulo ad visitandum pro negotiis

ct agendis ordinis S.(anctissimum) d.(ominum) n.(ostrum) ac limina apostolorum

iinpositi. Quam summam a diversis monasteriis in sua commissione expressis

nostra ordinatione oollegit et levavit-, de qua summa centum floren. renen.

ipsum coabbatem nostrum de sancta cruce, suura monasterium ac ceteros vene-

rabiles coabbates nostros, qui benevoli, obedicntcs ipsara persolverunt, tenore

praescntium quittamus ac qnittos deolaramus nostro et totius ordinis nomine.

Datum Cistercii sub appensione contrasigilli nostri die XIV mensis Martii anno

domini millesimo CCCC septuagesimo tertio.

Org. Perg. mil anhangendem Sicgelrest. (Rubr. b9. Fase. VIII. w. 8& .)

21.

Citeaux 1473. IS. MifZ. — Abt Humbert von C. dispensicrt den Abt von Heiligcnkreuz

schwerer, ilim zugcfiiglcr Schiiden und hohen Alters wegen vom Bcsuche des Gcneralcapitels auf

3 Jalire, erlaubt fur cinmal, dass die Ordcnspersoncn aller seiner Visitation unlcrstcHten KlOster von

ihrem Beichtvater von den ihm und dem Gcncralcapitel vorbehaltenen Reservatfailen und von der

Irregularitat absolviert werden konnen.

Frater Hymbertus, abbas Cistercii, cabilonensis diocesis, totius nostri

cisterciensis ordinis et capituli generalis plenaria fungens potestate, venerabili

et in Christo nobis praecarissimo coabbati nostro monasterii de sancta cruce
in Austria salutem. Vestris gravissimis compatientes dampnia illatis ac senectuti

vestrae possetenus succurrentes praesentium serie benigne vobis concedimus,

ut a via generalis capituli, ad quam peragrandam ordinis statuta ac papalia

sab poenis formidabilibus vos cohortantur, usque ad scquens triennium gratiose
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et mlsericorditer snpportatm (sio!) maneatis, vobis eadem pietate ooncedentes,

ut (Imnes vestri professi sc ceterae ordinis regolares personae utriusque sexus

in vestra visitatione immediate constitutae pro semel duntaxat confessori ydoneo
et sufficient in ordine constitute plenariam do suis pecoatis facere valeant

confessioneni, cni plenissimam conferimus facultatem, omnes et singulas utriusqae

sexus personas in pracmisso foro constitutes ab omnibus peccatis nobis et

nostro generali capitulo reservatis ac sententiis excomniunicationis absolvendi

nee non dispensandi super irregularitatibus, quas contrahere potuerint, indigne
se miseendo divinis, hoo idem secundum praemissum tenorem pro vestra per-

sona indulgentes. Datum Gistercii sub appensione contrasigilli nostri die XV
mensis Martii anno domini millesimo CCCC septuagesimo tertio.

Petrus m. p. (mit eigenem Zeichen).

Org. Perg. mit ziemlich gut erhaltenem anhangendem Siegel. (Ruhr. 60. Fasc. I. ». 7.)

22.

Citeaux 1473. 9. S»pt. — Bestatiguug ties Empfanges der Ordenssteucr im Betrage von 8 fl.

fiir das Jahr 1472 voro Stiftc Heiltgenkreuz.

Nos frater Hymbertus abbas Gistercii confitemur recepisse a vencrabili

coabbate nostro monasterii de sancta cruce summam octo florenorum renen.

ratione contributionum suum monastcrium conccrnentium et boc pro anno d.

millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo, de qua quidem gumma octo

florenorum praefutum ooabbatem suumque monasteriuin quittamus per praesentes.

Datum Cistercii sab appensione contrasigilli nostri die IX mensis Septembris

anno d. millesimo, quadringentesimo septuagesimo tertio.

Org. Perg. mit Siegelrest. (Rubr. 59. Fasc. VIII. 11. S* .)

23.

Cit«aux 1473. 9. 8«pt — Es wird demselben Stifle der Empfang der Onlenssteuer von
8 fl. fttr das Jahr 1873 bestatiget. — 1st gleicblautend mit voriger.

Org. Perg. mit anhaogendem Siegelrest. (Rubr. 59. Fasc. VIII. n. St .)

24.

Citeaux 1473. 14. Sept — Das Generalcapitel unter Abt Humbert von C. bevollmachtigt

den Abt von Reun fiir die nachstcn 7 Jahre, die Stelle des Vaterabtes von Morimund bei einer

etwaigen Neuwahl in Heiligenkreuz zu vertrcten.

Nos frater Hymbertus, abbas Cistercii, ceterique diffinitores capituli

gencralis cisterciensis ordinis notum facimus univorsis, quod in eodem generali

capitulo die XIIII. mensis septembris anno domini millesimo quadringentesimo

septuagesimo tertio apud Gistercium eclebrato facta fuit quaedam diffinitio,

cujus tenor seqnitur, et est talis. Paratas gerens maims capitulura generate

ad subveniendum necessitatibus et agendis quibuslibct in ordine cmergentibns

et accidere valentibus nee non ad succurrendum officiis et auctoritatibns

quorundam patrum abbatum in sibi subditis monasteriis et filiabus tam mediatis

quam immediatis confidens ad plenum de sufticientia et ydoneitate abbatis de
Run a, qui nunc est aut pro tempore fuerit, per septennium immediate secu-

turum committit plenariam auctoritatem et potestatem praesidendi in nova

provisione, dum acoiderit fienda sive per spontaneam resignationem sive per

obituni aut alias juxta formam institutionuni sanctorum patrum nostrae religionis

prbvidendi, si et dam casus accident de novo abbate et pastore sufficienti et
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ydoneo in monasterio de sancta cruce in Austria, supplendo vices abbatis

morimandi patris abbatis ejusdem monasterii de sancta crnce, qui turn

propter nimiam locorum distantiam turn propter varia guerrarum discrimina

turn etiam propter certa impedimenta in eodem morimandi monasterio orta de

hajosmodi commissione ad ipsum et dictnm monasterium jnridice pertinente,

pro hac vioe providere non potest, agendique, institnendi et destituendi, con-

firmandi et infirmandi, ceteraque faoiendi in eodem monasterio de sancta crnce,

quae agere et facere posset, <leberet ipse pater abbas, absque nihilominns

praejudicio paternitatis et auctoritatis paternalis ejusdem patris abbatis in dicto

monasterio de sancta oruce et per omnia in praemissis agendi in plenaria

ordinis potestate. Datum sub sigillo diffinitorum ejusdem capituli, anno, mense,

die et loco supradictis.

Simon, abbas Beignaci (mit Handzeichen).

Org. Perg. mit anhangendem, am Rand etwas beschadigtem Siegel. (Rubr. 60. Fasc. II. n. 3.)

Es ist ein zweites, wortlich gleichlautendes, aber von anderer Hand geschriebenes Exemplar

vorhauden, gleichfalls mit anhangendem, gut erhaltcaeni Siegel, aber unlcrzeichnet ist — Thomas,

abbas Theoloci (mit Handzeichen).

25.

CitMux 1473. 17. 8«pt. — Abt Humbert v. C. theilt dem Able von Heiligenkreuz den
Beschluss des Generalcapitels vom 14. Sept. bezilglich der Romreise mit und weist ihn an, die auf

die dstcrr., steir. und karntn. Kloster entfallende Summe einzuheben.

Frater Hymbertus, abbas Cistercii plenaria auctoritate capituli generalis

fungens venerabili et in Christo nobis carissimo coabbati nostro monasterii de
8 an eta oruce in Austria sinoeram in Domino cbaritatem et per omnia pro

oommuni utilitate laborantibus ab omnipotent deo repromissa piae obedientiae

bonum feliciter promereri. Utilitati ordinis quantum possibile fuit providens

novissimum generate capitulum nobis commisit executionem cujusdam diffi-

nitionis, legationem ad Sanctis si mam sedem apostolicam pro

utilitate ordinis continents, cujus tenor sequitur et est talis: Nos frater Hym-
bertus abbas Cistercii, oeterique diffinitores capituli generalis oisterciensis

ordinis notum facimus unirersis, quod in eodem generali capitulo die XIIII
mensis Septembris anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo tertio

apud Cistercium celebrato facta fuit quaedam diffinitio, cujus tenor sequitur et

est talis: Non anxiari vehementer non potuit praesens generate capitulum

amarissime praefatis et renovatis nunc totius religionis sanctissimae maximis,

prioribus saeoulis inauditis per dirersa orbis climata minis, desolationibus et

incommodis emergentibus et non minus flebiliter dolenda, quam maximo stupore

horrenda plnrimorum ordinis monasteriorum alienatione, quae passim nedum
personis alterius professionis, verum etiam indignis saeoularibus et laicis